PAGE

Moção nº 30, de 2009

Senhor Presidente:

Apresentamos a Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Sub-Comandante do 29º BPMI, Major PM Roberto Xerez, pelos relevantes serviços prestados ao Município.
A atuação corajosa e arrojada e o incansável trabalho deste Policial Militar, Major PM Roberto Xerez, buscando preservar a ordem pública e a incolumidade dos moradores deste município e região foi motivadora para apresentação desta propositura.
O cidadão Roberto Xerez tem continuamente dado prova de sua competência e respeito pelo cidadão, tanto em sua carreira militar como atuando como agente político.
Enquanto Secretário Municipal de Trânsito e Segurança de nossa cidade, Roberto Xerez, juntamente com o Comando de Policiamento do Interior Seis e o Executivo Municipal, concretizaram um grande anseio dos itanhaenses, o de novamente sediar o 29º Batalhão da Policia Militar do Interior, que após 14 anos retornou para Itanhaém,  cidade sede desde a sua criação em 27 de dezembro de 1985.
O Povo de Itanhaém está orgulhoso por ter novamente este excelente Policial Militar e respeitável Cidadão Itanhaense, como foi reconhecido por esta Casa de Leis,  novamente atuando nesta cidade e, nós, como legítimos representantes da população itanhaense, apresentamos esta singela homenagem para que saibam de nosso orgulho de ter como Sub-Comandante do 29º Batalhão da Policia Militar do Interior, o Major PM Roberto Xerez.
Requeremos ainda que cópia desta propositura seja encaminhada ao homenageado, ao Comando do 29º BPMI, ao Comando de Policiamento do Interior Seis, ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo e ao Governador do Estado de São Paulo.
Sala “D. Idílio José Soares”, em  15 de Outubro de 2012.

José Renato Costa de Oliva
Vereador
Moção nº 30/2009 – Folha 02/02

“Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Sub-Comandante do 29º BPMI, Major PM Roberto Xerez”.